HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:         /2025/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lào Cai, ngày        tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT
 Quy định mức hỗ trợ kinh phí cùng chi trả chi phí

sử dụng thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại
các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH25;
Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số

46/2014/QH13 và được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 51/2024/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch

mắc phải ở người (HIV/AIDS) số 64/2006/QH11 và được sửa đổi, bổ sung bởi Luật
số 71/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện
pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật được
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn biện
pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày     tháng      năm 2025 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Lào Cai đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ kinh
phí cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV
điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Báo cáo thẩm tra
số: ......BC-HĐND ngày.....tháng.....năm 2025 của Ban ……………… Hội đồng
nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định Quy định mức hỗ trợ
kinh phí cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm
HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

  Ðiều 1. Hỗ trợ kinh phí cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi
rút HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn
tỉnh Lào Cai.

1. Phạm vi điều chỉnh

DỰ THẢO

2

Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ kinh phí cùng chi trả chi phí sử dụng
thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công
lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Đối tượng áp dụng
a) Người nhiễm HIV được hỗ trợ kinh phí cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc

kháng vi rút HIV khi tham gia điều trị thuốc kháng vi rút HIV tại các cơ sở y tế
công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai đáp ứng các điều kiện sau:

Có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
Được cơ quan có thẩm quyền xác nhận nhiễm HIV;
Có thẻ bảo hiểm y tế và điều trị đúng tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm

y tế tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện hỗ trợ kinh

phí cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV
điều trị tại các cơ sở y tế công lập.

3. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 100% chi phí cùng chi trả đối với thuốc kháng vi rút HIV.
4. Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách tỉnh.
Điều 2. Trách nhiệm thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân và

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách
nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khoá ..., kỳ họp
thứ ...., thông qua ngày    tháng     năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng
01 năm 2026. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày
04/12/2020 của Hôi đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về Quy định mức hỗ trợ kinh phí
mua thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút HIV
đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai./.
Nơi nhận:
- Văn phòng Chính Phủ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm
hành chính;
- TT: TU, HĐND,UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu Quốc Hội tỉnh;
- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND tỉnh khóa XV;
- Các Sở,ban, ngành đoàn thể tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai;
- Công báo Lào Cai;
- Chuyên viên TH;
- Lưu VT, TH.

 CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T15:32:02+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!